
C O M U N E  D I  A F R I C O 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 
P.IVA 00936740802 C.F. 81000830802 
AREA TECNICO – MANUTENTIVA 

 
GESTIONE DEL BILANCIO 2020 

 
 
N. 246 / 2020 REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONE 
 
N. 115 del 11/09/2020 Registro delle Determinazione Ufficio Tecnico 
 

Oggetto: Aggiudicazione definitiva - Lavori di realizzazione di un impianto fotovoltaico presso 
l’impianto di depurazione (ai sensi dell’art. 32 comma 7 e 8 del D.Lgs n. 50/2016). 
 

 
L’anno Duemilaventi il giorno UNDICI  ( 11 ) del mese di SETTEMBRE 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO – MANUTENTIVA 
 
Visto l’art. 163 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 secondo il quale, ove la scadenza del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione sia stata da norme statali in un periodo successivo all’inizio 
dell’esercizio di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato;  
 
Premesso: 
 

− Che con i comma 29-37 dell’art. 1 della Legge n. 160 del 27/12/2019 (Legge di Bilancio 2020) 
che prevede “Per l’anno 2020, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. I contributi di cui al periodo 
precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2020, con decreto del Ministero dell’interno, ai 
comuni in maniera differenziata per i seguenti importi: A) 50.000 euro per i comuni con 
popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, B) 70.000 euro per i comuni con popolazione 
compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti, C) 90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 
10.001 e 20.000 abitanti, D) 130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 
50.000 abitanti, E) 170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 
abitanti, F) 210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti, 
G) 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti. Entro il 31 gennaio 
2020, il Ministero dell’Interno dà comunicazione a ciascun comune dell’importo del contributo ad 
esso spettante”; 

 

− Che con Decreto del Capo Dipartimento Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno del 
14/01/2020, è stato comunicato l’attribuzione dei contributi ai Comuni per come previsto dalla 
Legge n. 160 del 27/12/2019; 

 

− Che con nota del Ministero dell'Interno prot. n. 20262 del 31/01/2020, registrata agli atti di questo 
Ente in data 31/01/2020 è stata comunicata al Comune di Africo l’assegnazione di un contributo 
di €. 50.000,00; 

 

− Che con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 66 del 3/09/2020 è stato approvato il 
Progetto di fattibilità tecnico-economica, e dato atto di indirizzo al Responsabile dell’Ufficio 



Tecnico per procedere all’esecuzione dei lavori in esame ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) e 
comma 6 del D.Lgs n. 50/2016, nonché la nomina del RUP; 

 
− Che con Determinazione U.T. n. 113 – R.G. n. 240 dell’8/09/2020 è stato approvato il Progetto 

Definitivo/Esecutivo per i lavori in oggetto; 

 

− Che con Determinazione U.T. n. 114 – R.G. n. 241 dell’8/09/2020 è stata indetta procedura sotto 
soglia ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) e comma 6 del D.Lgs n. 50/2016, con la generazione 
di una RDO sul MEPA per i lavori in oggetto, per l’importo di €. 37.000,00 oltre IVA al 10%, con 
invito rivolto a numero sedici (16) operatori economici; 

 

− Che con procedura telematica tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - 
MEPA (Richiesta di Offerta n. 2636403), pubblicata in data 8/09/2020 sul sito 
www.acquistinretepa.it, sono stati invitati n. 16 operatori economici iscritti alla White List, qui di 
seguito elencati: 

 
− Che la procedura di gara si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel termine assegnato 

nella RDO del 10 Settembre 2020 alle ore 12.00, di n. 1 offerta, come qui di seguito elencata: 



1. Impresa individuale Edile Antonio Varacalli con sede in Via Giudeo, 12 89037 - Ardore (RC), 
P.IVA 02576750802 – C.F. VRCNTN86E07D876N (AUSILIATA) dall’impresa AUSILIARA 
“Fratelli Centonze SRL” con sede in Viale Italia, 35 73046 – Matino (LE), P.IVA 03484730753 
– C.F. CNTNTN62E14E506K. 

 
− Che con verbale di gara del 10/09/2020 è stata esperita la procedura di gara in esame, dal quale 

risulta aggiudicataria l’impresa Edile Antonio Varacalli con sede in Via Giudeo, 12 89037 - Ardore 
(RC), P.IVA 02576750802 – C.F. VRCNTN86E07D876N (AUSILIATA)  dall’impresa 
(AUSILIARA)  “Fratelli Centonze SRL” con sede in Viale Italia, 35 73046 – Matino (LE), P.IVA 
03484730753 – C.F. CNTNTN62E14E506K, che ha offerto il ribasso del 2,00% sull’importo 
posto a base di gara pari ad €. 37.103,03 per un importo al netto del ribasso d’asta pari ad €. 
36.360,96 oltre oneri della sicurezza ed IVA al 10%; 

 
Visto il predetto verbale, agli atti del fascicolo, dai quali risulta la proposta di aggiudicazione 
formulata a favore dell’impresa individuale Edile Antonio Varacalli con sede in Via Giudeo, 12 
89037 - Ardore (RC), P.IVA 02576750802 – C.F. VRCNTN86E07D876N (AUSILIATA)  
dall’impresa (AUSILIARA)  “Fratelli Centonze SRL” con sede in Viale Italia, 35 73046 – Matino 
(LE), P.IVA 03484730753 – C.F. CNTNTN62E14E506K, per un importo complessivo di pari ad 
€.36.360,96 (ribasso d’asta pari al 2,00% sull’importo di €. 37.103,03) oltre oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso per €. 742,06 oltre IVA al 10% (€. 3.710,30), per un importo complessivo di 
€. 40.813,33; 
 
Viste le richieste inoltrate agli Enti preposti per verifica requisiti, a comprova dei requisiti generali e 
speciali autodichiarati in sede di gara dalla predetta impresa e riscontrata la regolarità e la conformità 
della stessa a quanto prescritto; 
 
Preso Atto della regolarità contributiva dell’operatore economico Impresa ausiliaria così come 
desumibile dal DURC allegato, con validità fino al 3/12/2020; 
 
Preso Atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC allegato, con validità fino al 14/11/2020; 
 
Visto che l’Impresa aggiudicataria Antonio Varacalli con sede in Via Giudeo, 12 89037 - Ardore 
(RC), P.IVA 02576750802 – C.F. VRCNTN86E07D876N (AUSILIATA)  risulta iscritta nella White 
list predisposta dalla Prefettura U.T.G. di Reggio Calabria con scadenza: 24/09/2020; 
 
Vista la richiesta prot. n. 104596 del 10/09/2020 di informazione antimafia ai sensi dell’art. 100 del 
D.Lgs n. 159/2011 inoltrata alla Prefettura U.T.G. di Lecce con il sistema on line BDNA relativa alla 
ditta “Fratelli Centonze SRL” con sede in Viale Italia, 35 73046 – Matino (LE), P.IVA 03484730753 
– C.F. CNTNTN62E14E506K (Ausiliaria) , dando atto che si procederà alla risoluzione del contratto 
in caso di informativa interdittiva ai sensi dell’art. 92, commi 2, 3, 4 del Decreto Legislativo n. 
159/2011, 
 
Vista la dichiarazione d’urgenza redatta da quest’Ufficio ai sensi dell’art. 89 comma 1 del D.Lgs n. 
159/2011; 
 
Visto il patto d’integrità reg. n. 31/2020 stipulato con l’operatore economico aggiudicatario, 
riportante prot. n. 6357/2020; 



Dato atto che in applicazione dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 ai fini della stipula 
del contratto non si applica il termine dilatorio di 35 (trentacinque) giorni, poiché trattasi di 
affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b); 
 
Dato Atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del DPR n. 62/2013, per cui sul 
presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del 
procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;  
 
Considerato che l’impresa Edile Antonio Varacalli con sede in Via Giudeo, 12 89037 - Ardore (RC), 
P.IVA 02576750802 – C.F. VRCNTN86E07D876N (AUSILIATA) , risulta iscritta nella White list 
predisposta dalla Prefettura U.T.G. di Reggio Calabria con scadenza: 24/09/2020; 
 
Visti: 
 
- l’articolo 32, comma 5, 7 e 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
- l’art. 107 e ss. del D.Lgs 267/2000, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili degli uffici e dei servizi; 
 
- l’art. 183 del D. Lgsn.267/2000 che disciplina le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli 

impegni di spesa; 
 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 
- il Decreto di nomina della Commissione Straordinaria n. 6 del 30/12/2019 con il quale è stato 

individuato il Responsabile del Servizio e ad esso sono stati attribuiti i relativi compiti di assumere 
gli atti necessari di gestione; 

 
Ritenuto, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, del 
D.L.vo 267/2000; 
 
Ravvisata, la propria competenza in materia; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono interamente richiamati: 
 
1. Di Aggiudicare definitivamente i lavori in oggetto, a favore dell’impresa individuale Edile 

Antonio Varacalli con sede in Via Giudeo, 12 89037 - Ardore (RC), P.IVA 02576750802 – C.F. 
VRCNTN86E07D876N (AUSILIATA)  dall’impresa (AUSILIARA)  “Fratelli Centonze SRL” 
con sede in Viale Italia, 35 73046 – Matino (LE), P.IVA 03484730753 – C.F. 
CNTNTN62E14E506K, per un importo complessivo di pari ad €. 36.360,96 (ribasso d’asta pari 
al 2,00% sull’importo di €. 37.103,03) oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per €. 
742,06 oltre IVA al 10% (€. 3.710,30), per un importo complessivo di €. 40.813,33; 



2. Di Dare Atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
l’aggiudicazione diventerà definitiva ed efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti 
richiesti per la partecipazione alla procedura di gara e dichiarati dall’impresa in sede di gara; 

 
3. Di Procedere alla consegna anticipata dei lavori sotto riserva di legge, ai sensi dell’art. 32 

comma 8 (ultimo periodo) del D.Lgs n. 50/2016, pena revoca del finanziamento concesso dal 
Ministero dell’Interno; 

 
4. Di Approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferita all’esigibilità temporale, ripartita 

per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata con il presente atto per 
€.50.000,00 IVA compresa: 

 
Esercizio di Esigibilità Importo Esigibile      

   2020                          €. 13.000,00  
                        2021                          €. 37.000,00 

Totale                                        €. 50.000,00 
 
5. Di Dare Atto, che ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 13/08/2010 n. 136, i codici CIG e 

CUP sono i seguenti: Z402E2A4CE - J44H20000740001; 
 
6. Di Dare Atto, che in caso di Certificazione Interdittiva Antimafia ai sensi dell’art. 92 di cui al 

D.Lgs. n. 159/2011, si procederà alla risoluzione immediata del contratto di appalto; 
 
7. Di Dare Atto che la somma complessiva di €. 50.000,00 sarà inserita all’intervento n. 

4.02.2.0203 - PEG n. 874, applicati al redigendo bilancio di previsione 2020; 
 
8. Di Approvare lo schema di contratto che verrà rogato in forma pubblica amministrativa con 

rogito del Segretario Comunale, recante la clausola di risoluzione immediata in caso di 
Certificazione Interdittiva Antimafia ai sensi dell’art. 92 di cui al D.Lgs. n. 159/2011; 

 
9. Di Dare Atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) 

della Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del sottoscritto responsabile; 

 
10. Di Attestare, la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.L.vo 267/2000; 
 
11. Di Trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per i provvedimenti di 

competenza. 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
F.to (arch. Rocco Criaco) 

 
 
 
 
 
 



 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE 
 
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.  151, comma 4, e 147 bis, comma 1,  
del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000, n. 267, il Visto di regolarità contabile con attestazione 
della copertura finanziaria: 
 
�  si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

Descrizione Importo Capitolo o Intervento Codifica Impegno 
Finanziamento ministero 
interno €.50.000,00 4.02.2.0203 874  

 
�  si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le 
regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 
 
Africo, lì ______________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott. Biagio Pronestì 

_________________________________ 
 
 

 
 

 
 

N. ____ del Registro delle Pubblicazioni 
 
Copia della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio dell’Ente dal 
_____________ al   __________________ per quindici giorni consecutivi. 
 
Africo, lì _________________ 
 

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
Sig. Santoro Criaco 

______________________________ 
 

 


